
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_049 INERENTE SISTEMI 

DI PRELIEVO, CONSERVAZIONE E TRASPORTO DI CAMPIONI 

CERVICO-VAGINALI PER LA DETERMINAZIONE DI HPV. COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO: EURO 448.066,96 (IVA 22% INCLUSA). 

PERIODO INDICATIVO: 01.10.2025/30.09.2028. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 
 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO  DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DOTT.SSA SIMONETTA CESA 
 

 

Premesso che con deliberazione n. 837 del 04/05/2017 è stato stabilito: 

− di autorizzare la SC Gestione acquisti all’emissione degli ordinativi di fornitura legati a 

convenzioni ARIA/CONSIP contenenti prodotti/servizi di necessità per questa azienda, 

previa acquisizione di parere da parte delle strutture interessate, le quali sono incaricate di 

verificare la compatibilità dei fabbisogni individuati con i budget assegnati, ai fini 

dell’adesione alla specifica convenzione; 

− di adottare, successivamente all’emissione degli ordinativi di fornitura, specifico 

provvedimento per l’adesione alle citate convenzioni; 

Rilevato che, acquisito parere favorevole dal direttore del Dipartimento medicina di laboratorio 

in data 28.06.2025 l’Azienda, in considerazione del suo carattere obbligatorio, ha aderito alla 

Convenzione ARIA _2023_049 e che, conseguentemente, è stato emesso l’ordinativo di 

fornitura n. 204318323, relativo alla medesima Convenzione, inerente sistemi di prelievo, 

conservazione e trasporto di campioni cervico-vaginali per la determinazione di HPV, 

aggiudicata al RTI Roche Diagnostics – Hologic, per l’importo di € 367.268,00 + IVA 22%, 

con disponibilità in service gratuito del sistema Cobas 5800; 

Preso atto che: 

− come emerge dalla comunicazione in data 23.06.2025 del suindicato direttore, poiché 

l’adesione alla predetta convenzione determina il passaggio dalla modalità HPV RNA alla 

HPV DNA testing, occorre concordare con i competenti uffici dell’ATS Bergamo le 

tempistiche per la riprogrammazione degli inviti rivolti alla popolazione femminile 



sottoposta allo screening provinciale di prevenzione del carcinoma della cervice uterina; 

− il medesimo direttore, a seguito del confronto con il fornitore in merito agli aspetti 

organizzativi, con mail del 21.07.2025 ha comunicato che l’avvio del nuovo contratto 

potrebbe avvenire ragionevolmente nei prossimi mesi di settembre/ottobre; 

Riscontrato che l’inerente onere complessivo presunto di € 448.066,96 (IVA 22% inclusa), 

sarà imputato ai bilanci aziendali di seguito precisati: 

ANNO IMPORTO IVA 22% INCLUSA AUTORIZZAZIONE 

2025   37.333,91 € 

60/1 
2026 149.355,65 € 

2027 149.355,65 € 

2028 112.021,75 € 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è 

il dr. Giovanni Acquaroli - dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, che è pure 

responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, il direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

1. di prendere atto, per le motivazioni richiamate in premessa, dell’avvenuta adesione alla 

convenzione ARIA_2023_049 inerente sistemi di prelievo, conservazione e trasporto di 

campioni cervico-vaginali per la determinazione di HPV, aggiudicata al RTI Roche 

Diagnostics – Hologic, per l’importo di € 367.268,00 + IVA 22% riferito indicativamente 

al periodo 01.10.2025/30.09.2028, alle condizioni economico-normative appositamente 

pubblicate sul sito web: https://www.ariaspa.it e https://www.consip.it/ mediante 

sottoscrizione del corrispondente ordinativo di fornitura n.204318323; 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

114, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, il direttore del Dipartimento medicina di laboratorio; 

3. di incaricare il predetto direttore, in qualità di DEC, di presidiare gli aspetti organizzativi 

legati all’introduzione della nuova metodica DNA testing, al fine di garantire il riavvio 

dell’attività di screening per la prevenzione del carcinoma della cervice uterina nel più breve 

tempo possibile; 

4. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote relative al 

fondo “Incentivi funzioni tecniche”, da liquidarsi ai sensi dell’art. 45, comma 2, del d.lgs. 

n. 36/2023, nelle modalità che verranno stabilite nell’apposito regolamento aziendale 

allorquando sarà adottato; 

5. di dare atto che: 

− l’inerente costo complessivo è finanziato come specificato in premessa; 

− la fornitura di cui trattasi prevede la disponibilità in service gratuito del sistema Cobas 

5800; 

− il dr. Giovanni Acquaroli - dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, 

è responsabile del procedimento amministrativo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

https://www.ariaspa.it/
https://www.consip.it/


 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1298/2025) 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_049 INERENTE SISTEMI DI PRELIEVO, 

CONSERVAZIONE E TRASPORTO DI CAMPIONI CERVICO-VAGINALI PER LA DETERMINAZIONE 

DI HPV. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO: EURO 448.066,96 (IVA 22% INCLUSA). PERIODO 

INDICATIVO: 01.10.2025/30.09.2028. 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 22/07/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

60/2025  1  x     37.333,91 € 

 60/2026  1  x    149.355,65 € 

 60/2027  1  x    149.355,65 € 

 60/2028  1  x   112.021,75 €  

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☒   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 22/07/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 701130010 
 Acquisto di materiale diagnostico 

prodotti chimici (senza Cnd) 60/2025  1   37.333,91 € 

 701130010 
 Acquisto di materiale diagnostico 

prodotti chimici (senza Cnd)  60/2026  1  149.355,65 € 

 701130010 
 Acquisto di materiale diagnostico 

prodotti chimici (senza Cnd)  60/2027  1  149.355,65 € 

 701130010 
Acquisto di materiale diagnostico 

prodotti chimici (senza Cnd)   60/2028  1 112.021,75 €  

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 22/07/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1298/2025
ad oggetto:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_049 INERENTE SISTEMI DI PRELIEVO, 
CONSERVAZIONE E TRASPORTO DI CAMPIONI CERVICO-VAGINALI PER LA 
DETERMINAZIONE DI HPV. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO: EURO 448.066,96 (IVA 22% 
INCLUSA). PERIODO INDICATIVO: 01.10.2025/30.09.2028.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-07-30T10:26:58+0000




